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СТЕНОГРАММА ПАРЛАМЕНТСКИХ СЛУШАНИЙ 

на тему "О военно-патриотическом воспитании молодежи 

в Республике Марий Эл"
22 июня 2016 года

Парламентские слушания проходят в 14-ой ракетной Киевско-Житомирской ордена Кутузова III степени дивизии. 
Председательствует Заместитель Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл, председатель Комитета 
по социальному развитию Цветкова Ольга Николаевна. 

Цветкова О.Н. Уважаемые депутаты Государственного Собрания и приглашенные!
Государственное Собрание шестого созыва проводит сегодня, 22 июня 2016 года, парламентские слушания на тему "О военно-патриотическом воспитании молодежи в Республике Марий Эл".

Разрешите от имени всех участников сегодняшних парламентских слушаний поблагодарить руководство 14-ой ракетной Киевско-Житомирской ордена Кутузова III степени дивизии за возможность провести это мероприятие на базе дивизии и познакомиться с современным состоянием российской армии.

Военно-патриотическое воспитание молодежи следует рассматривать в системной взаимосвязи с целями государственной политики в области патриотического воспитания как важнейшую задачу государства и общества по формированию достойных граждан России с высокими духовно-нравственными ориентирами и активной гражданской позицией, готовых к служению Родине. 

Поэтому важность и актуальность темы сегодняшних парламентских слушаний несомненна.

Патриотизм призван дать новый импульс духовному оздоровлению народа, формированию в России единого гражданского общества.

Комитетом по социальному развитию и рабочей группой 
по подготовке парламентских слушаний проведена большая подготовительная работа с участием депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл, Министерства образования 
и науки Республики Марий Эл, Министерства культуры, печати 
и по делам национальностей Республики Марий Эл, руководства 14-ой ракетной Киевско-Житомирской ордена Кутузова III степени дивизии, Молодежного парламента Республики Марий Эл 
по подготовке парламентских слушаний. Выработан проект рекомендаций, который представлен всем участникам слушаний.

Уверена, что проведение сегодняшних парламентских слушаний будет способствовать комплексному решению задач 
по реализации государственной политики в области военно-патриотического воспитания молодежи.

Желаю участникам парламентских слушаний успешной 
и результативной работы. 
В парламентских слушаниях принимают участие: Председатель Государственного Собрания Республики Марий Эл Минаков Юрий Александрович, Первый заместитель Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл Мухин Владимир Иванович, Заместитель Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл Иванов Анатолий Николаевич, депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл, командир войсковой части 34096 полковник Тарасов Виталий Михайлович, министры, руководители и заместители руководителей органов государственной власти Республики 
Марий Эл, военнослужащие войсковой части 34096, председатель Молодежного парламента Республики Марий Эл, государственные гражданские служащие Аппарата Государственного Собрания, представители средств массовой информации. 
О порядке работы парламентских слушаний.
В соответствии со статьей 67 Регламента Государственного Собрания слушания проводятся с 10 до 12 часов.
Предлагается следующий порядок работы:

время для докладов – 15 минут, 

время для выступлений – 5 - 10 минут.

Есть ли другие предложения?

Нет.

Принимается.

Спасибо. 
Цветкова О.Н. О cекретариате парламентских слушаний.
В состав секретариата входят: Зубков Геннадий Григорьевич, член Комитета Государственного Собрания по социальному развитию, государственные гражданские служащие Аппарата Государственного Собрания. 
Предложения с просьбой о выступлении просим передавать 
в секретариат слушаний в письменном виде.

Тексты выступлений просим передать в секретариат 
для обобщения итогов парламентских слушаний.

Материалы парламентских слушаний у вас имеются.

Приступаем к работе.
Слово предоставляется Председателю Государственного Собрания Республики Марий Эл Минакову Юрию Александровичу.
Минаков Ю.А. Уважаемые депутаты Государственного Собрания!

Уважаемые участники парламентских слушаний!

Мы находимся с вами в нашей 14-й ракетной Киевско-Житомирской ордена Кутузова III степени дивизии – лучшей дивизии в Ракетных войсках стратегического назначения. 

Уважаемый Виталий Михайлович!

Государственное Собрание приветствует Вас и весь коллектив дивизии. 

Государственное Собрание высоко оценивает вашу деятельность и ваш вклад в обороноспособность нашего государства – Российской Федерации. 

Жители Республики Марий Эл гордятся нашей дивизией. 

Спасибо вам. 

Теперь о сегодняшнем дне. 

22 июня 1941 года – 75 лет тому назад началась Великая Отечественная война.

В 4 часа утра германские войска напали на нашу страну – Союз Советских Социалистических Республик. 

Без предъявления каких-либо претензий к Советскому Союзу, без объявления войны германские войска атаковали нашу границу во многих местах и подвергли бомбежке наши города – Житомир, Киев, Севастополь, Каунас. 

Налеты вражеских самолетов и артиллерийский обстрел были совершены также с румынской и финляндской территорий. 

"Это неслыханное нападение на нашу страну является беспримерным в истории цивилизованных народов вероломством", – отметил народный комиссар иностранных дел СССР Вячеслав Михайлович Молотов в своей речи, прозвучавшей по радио 
22 июня 1941 года. 

"Наше дело правое. Враг будет разбит. Победа будет за нами!" – этими словами Вячеслав Михайлович завершил обращение 
к советскому народу.

Началась Великая Отечественная война, и длилась эта страшная кровопролитная война 1418 дней и ночей. 

"Двадцать второго июня

Ровно в четыре часа

Киев бомбили, нам объявили, 
Что началася война". 

Слова из песни, написанной в первый день войны. 

Уважаемые участники парламентских слушаний!

Сегодня, 22 июня 2016 года в 4 утра – ровно через 75 лет 
с начала Великой Отечественной войны, по сложившейся традиции уже в пятый раз мы вместе с членами Молодежного парламента пришли к Мемориальному комплексу и почтили память всех павших в той неимоверно жестокой страшной трагической кровопролитной войне. 

Акция – "Склоним головы".

Возложили цветы к мемориальным плитам двадцати Героев Советского Союза – уроженцев нашей республики. 

Зажгли поминальные свечи. 

Склонили головы. 

Пришли почувствовать дух того времени. 

Говорили с ребятами о том, как это было. 

О Героях Великой Отечественной. 

О тружениках тыла. 

Это и есть практическое патриотическое воспитание. 

Говорили о подвигах Советских Солдат. 

Николай Гастелло – летчик, направивший свой горящий бомбардировщик на колонну фашистских танков, автомобилей 
и бензоцистерн. 

Герои Брестской крепости – пограничники, первыми принявшие на себя удары врага. 

Брестской крепости после окончания войны присвоено звание "Крепость-герой". 

12-ти городам присвоено звание "Город-герой" и 45-ти городам "Город воинской славы".

Виктор Талалихин – летчик-истребитель, совершивший первый в истории войны ночной таран. 

Александр Матросов – закрывший собой амбразуру немецкого дзота и спасший ценой своей жизни многие жизни Советских Солдат. 

Подвиг 28 панфиловцев – удостоенных звания Героя Советского Союза, не пропустивших фашистов к Москве. 

Молодогвардейцы.

И многие-многие другие подвиги. 

Уважаемые участники парламентских слушаний!

Мы собрались сегодня в этот День всенародной скорби 
для нашего народа. 

Собрались для того, чтобы правда истории Великой Отечественной, правда о подвиге Советского Солдата-освободителя была сохранена в веках. 

Для этого мы и проводим сегодня парламентские слушания 
по теме "О военно-патриотическом воспитании молодежи 
в Республике Марий Эл" в нашей дивизии.

Закончилось все так, как и должно было закончиться.

8 мая 45-го. Подписан Акт о безоговорочной капитуляции Германии.

9 мая 45-го. День Победы.

24 июня 45-го. Парад Победы в Москве.

Ноябрь 45-го – сентябрь 46-го: Нюрнбергский процесс 
над главными военными преступниками Германии. (Аплодисменты).
Цветкова О.Н. Спасибо, Юрий Александрович.
Смирнов А.А. Слово для доклада на тему "О законодательном обеспечении государственной политики и основных направлениях парламентской деятельности в сфере военно-патриотического воспитания в Республике Марий Эл" предоставляется Заместителю Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл, председателю Комитета по социальному развитию Цветковой Ольге Николаевне. 

Подготовиться Идиатуллиной Энзе Дакуановне.
Цветкова О.Н. Уважаемые депутаты Государственного Собрания и приглашенные! 
В настоящее время решение задач патриотического воспитания подрастающего поколения, приобщение его к духовно-нравственным ценностям российского общества является одним 
из важнейших приоритетов внутренней государственной политики Российской Федерации.

Задача по совершенствованию организации патриотического воспитания граждан обусловлена необходимостью консолидации российского общества и укрепления государства на основе патриотизма и других духовно-нравственных ценностей российского общества в условиях значительно изменившейся международной обстановки.

Поэтому считаю, что важность и актуальность темы сегодняшних парламентских слушаний не вызывает сомнений.
В Республике Марий Эл в части, касающейся вопросов патриотического воспитания, приняты и реализуются следующие нормативные правовые акты: 
законы Республики Марий Эл:

- "О государственной молодежной политике в Республике Марий Эл". Законом предусмотрено, что формирование условий для гражданского становления, духовно-нравственного 
и патриотического воспитания молодежи является приоритетным направлением государственной молодежной политики в Республике Марий Эл;

- "Об образовании в Республике Марий Эл", регулирующий вопросы обеспечения государственных гарантий и условий реализации права на образование, устанавливающий в качестве одного из основных принципов обеспечение воспитания, способствующего становлению нравственных идеалов и ценностей, уважению прав и свобод человека, развитию индивидуальности человека;

- "О культуре", согласно которому в Республике Марий Эл всем этническим общностям гарантировано право на создание национальных центров культуры, обществ и землячеств, которые вправе содействовать организации национального краеведения, охране национальных памятников истории, культуры и искусства, создание этнографических, художественных и иных музеев. Закон также закрепляет в качестве полномочия органов государственной власти создание и поддержку государственных музеев Республики Марий Эл;

- "О физической культуре и спорте", в соответствии со статьей 22 которого органы исполнительной власти Республики Марий Эл 
в области физической культуры и спорта и органы местного самоуправления осуществляют работу, направленную на развитие военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта;

постановления Правительства Республики Марий Эл: 

- "О Межведомственной комиссии по вопросам патриотического воспитания граждан";

- "О вопросах поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций в Республике Марий Эл";

- "О государственной программе Республики Марий Эл "Развитие образования и молодежной политики" на 2013 - 2020 годы";
указы Главы Республики Марий Эл: 

- "О Совете при Главе Республики Марий Эл по делам ветеранов и инвалидов";

- "О Концепции государственной национальной политики Республики Марий Эл".

Государственное Собрание Республики Марий Эл 
уделяет большое внимание вопросам духовно-нравственного 
и патриотического воспитания молодого поколения.

При осуществлении мониторинга законодательства Государственным Собранием Республики Марий Эл широко используется практика проведения выездных Дней депутата 
и заседаний комитетов в муниципальных образованиях республики с участием представителей отраслевых министерств, депутатов всех уровней: городов, районов, городских и сельских поселений, проводятся парламентские слушания.

Следует отметить, что 29 октября 2015 года, в год празднования 20-летия Конституции Республики Марий Эл 
и 95-летнего юбилея Республики Марий Эл, Государственное Собрание Республики Марий Эл совместно с Общественной палатой Республики Марий Эл провело в Марийском государственном университете с широким участием его студентов парламентские слушания на тему "Развитие законодательства в Марийской автономной области – Марийской АССР – Республике Марий Эл. Этапы становления". 

На парламентских слушаниях Председатель Государственного Собрания Республики Марий Эл Юрий Александрович Минаков представил доклад "Законодательное обеспечение социально-экономического, культурного и духовного развития Республики Марий Эл", в котором отметил, что основой правовой базы, созданной в республике, является Конституция Республики 
Марий Эл, которую нужно рассматривать как живой, постоянно работающий механизм, предназначение которого – развитие общества на основе обеспечения гарантий стабильности конституционного строя и общественной системы в целом, создания необходимых условий для разумной свободы общественного и политического творчества.

26 ноября 2015 года проведены парламентские слушания 
на тему "Роль образования в духовно-нравственном воспитании детей и молодежи", на которых депутат Государственного Собрания, член Комитета по социальному развитию Александр Алексеевич Смирнов рассказал об особенностях системы кадетского воспитания подрастающего поколения в Лицее-интернате поселка Ургакш Советского района и принципе его работы: "Лицей – наш дом, а мы одна семья". Важное значение в Лицее уделяется сплочению коллектива, формированию чувства сопричастности и взаимной ответственности каждого учащегося. Разработанная педагогическим коллективом программа направлена на воспитание высоконравственного, творческого, компетентного гражданина России, осознающего ответственность за настоящее 
и будущее своей страны, укорененного в духовных и культурных традициях многонационального народа Российской Федерации.

Председатель Молодежного парламента Республики 
Марий Эл Юлия Андреевна Батухтина проинформировала на этих слушаниях о реализации на территории Марий Эл межрегионального проекта "Святой благоверный великий князь Александр Невский – Слава, Дух и Имя России", направленного на формирование у молодого поколения высоких моральных качеств, в том числе патриотизма и служения Отечеству. 
Вопросам гражданско-патриотического воспитания детей 
из детских домов, а также реализации мероприятий социальной направленности было посвящено заседание комиссии Парламентского Собрания Союза Беларуси и России по социальной политике, науке, культуре и гуманитарным вопросам, состоявшееся с участием депутатов Государственного Собрания в июне 2015 года в городе Йошкар-Оле.

Комитет по социальному развитию является ответственным за законодательное обеспечение вопросов в области образования, государственной молодежной политики в Республике Марий Эл, осуществляет мониторинг законодательства и парламентский контроль за исполнением законов в сфере образования 
и молодежной политики, а также курирует вопросы взаимодействия Государственного Собрания с Молодежным парламентом Республики Марий Эл.

В Республике Марий Эл в 2009 году начал свою деятельность Молодежный парламент Республики Марий Эл, а также муниципальные молодежные парламенты, на которые были возложены общественная, социальная и политическая функции: через прямое представительство молодежи во власти решать задачи создания реальных механизмов вовлечения молодежи в процессы принятия практических решений.

Осуществляя взаимодействие с Молодежным парламентом, Государственное Собрание Республики Марий Эл в первую очередь ориентирует свою деятельность на обеспечение формирования в молодежной среде правовой и политической культуры, содействие развитию общественной активности молодежи, воспитание гражданственности и патриотизма.

Комитетом по социальному развитию оказана помощь Молодежному парламенту республики в организации широкого обсуждения проекта федерального закона "Об общих принципах организации деятельности органов молодежного самоуправления в Российской Федерации". 

При активной поддержке Государственного Собрания и Молодежного парламента республики 23 апреля 2016 года 
в рамках реализации федерального молодежного проекта Молодежного парламента при Государственной Думе "Каждый день горжусь Россией!" в нашей республике, как и по всей России, а также в 32 странах мира (Украина, Казахстан, Китайская Народная Республика, Германия, Великобритания, Соединенные Штаты, Япония и другие), прошел Всероссийский тест по истории Великой Отечественной войны.

Заместитель Председателя Государственной Думы Сергей Железняк, выразив благодарность Председателю Государственного Собрания Юрию Александровичу Минакову и председателю Молодежного парламента Юлии Батухтиной за активное участие 
в организации и высокий уровень проведения Теста на территории Республики Марий Эл, отметил следующее: "Тестирование по истории Великой Отечественной войны стало инициативой молодежи, которая объединила поколения, села и города, Россию и зарубежные государства. Значение таких акций трудно переоценить: они не только помогают воспитывать подрастающее поколение в духе патриотизма, но и вносить вклад в сохранение исторической памяти о Великой Отечественной войне".

С целью содействия развитию общественной активности молодежи, воспитания гражданственности и патриотизма Председатель Государственного Собрания Республики Марий Эл Юрий Александрович Минаков проводит регулярные встречи 
с учащимися и студентами образовательных учреждений республики.

Ежегодно Председатель Государственного Собрания Республики Марий Эл Юрий Александрович Минаков совместно 
с членами Молодежного парламента Республики Марий Эл 
22 июня участвует в памятной акции "Склоним головы, преклоним колени", приуроченной ко Дню памяти и скорби.
Все перечисленные формы работы направлены на решение задач патриотического воспитания подрастающего поколения 
в Республике Марий Эл.
Уважаемые коллеги!

В заключение хочу выразить уверенность в том, 
что проводимые сегодня парламентские слушания позволят консолидировать усилия законодательной, исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных организаций 
и граждан по объединению российского общества и укреплению нашего государства на основе патриотизма и других духовно-нравственных ценностей. (Аплодисменты). 
Смирнов А.А. Спасибо, Ольга Николаевна.
Будут ли вопросы к Ольге Николаевне?

Нет.
Слово для доклада на тему "О военно-патриотическом воспитании детей и молодежи в Республике Марий Эл" предоставляется заместителю министра образования и науки Республики Марий Эл Идиатуллиной Энзе Дакуановне.
Подготовиться Актанаеву Владимиру Ивановичу.
Идиатуллина Э.Д. Уважаемый Председатель!
Уважаемые депутаты и участники парламентских слушаний!

Министерство образования и науки Республики Марий Эл считает приоритетным направлением своей работы патриотическое воспитание молодежи. 
Патриотическое воспитание детей и молодежи выступает основополагающим социальным фактором укрепления российской государственности, консолидации российского общества, обеспечения национальной безопасности, достижения российской гражданской идентичности населением страны. Идеалы, ценности 
и смыслы российского патриотизма составляют основу деятельности всех субъектов патриотического воспитания, формирования у современных поколений граждан России опыта служения Отечеству и, прежде всего, готовности к его защите.

В своей ежедневной деятельности Министерство исходит 
из понимания патриотизма как базовой направленности социального поведения граждан, выражающей высший смысл жизни и деятельности личности, проявления долга 
и ответственности перед обществом, формирующей понимание гражданином России приоритета общественных интересов 
над индивидуальными при защите интересов Отечества. Такое понимание свидетельствует о приоритетности патриотизма 
в структуре ценностей российского общества и государственной политики, что позволит совершенствовать деятельность сложившихся структур системы патриотического воспитания, создаст условия для развития их взаимодействия, оптимального внедрения современных форм, технологий и механизмов эффективного взаимодействия между ними. 

Военно-патриотическое воспитание молодежи, являющееся неотъемлемой частью патриотического воспитания в целом, является несомненным приоритетом в деятельности Министерства.

Несмотря на то, что численность молодежи в общей структуре населения последние годы убывает – со 170 до 146 тыс. человек 
за последние 5 лет, молодежь по прежнему остается одной 
из крупнейших демографических групп населения – более 
20 процентов. Важно отметить, что большая часть молодежи – 
не учащиеся образовательных организаций республики, 
а работающая молодежь, что делает важным организацию работы по патриотическому воспитанию не только в системе образования, но и активное участие всех субъектов патриотического воспитания, работающих с населением в разных возрастных группах.

По состоянию на 1 января 2016 года, в каждой третьей образовательной организации республики действуют военно-патриотические клубы, объединения и кадетские классы. Основными направлениями их деятельности и задачами являются формирование у молодежи высокого патриотического сознания, идей служения Отечеству, способности к его вооруженной защите, сохранение и приумножение воинских традиций. Тенденцией последних лет является увеличение количества патриотических клубов и кадетских классов.

Нормативно-правовую базу организации деятельности 
по патриотическому воспитанию граждан в России составляют:

государственная программа "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016 - 2020 годы", утвержденная Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2015 года № 1493;
документы Российского государственного военного историко-культурного центра при Правительстве Российской Федерации;
протоколы заседаний рабочей группы Российского организационного комитета "Победа" по координации работы патриотического воспитания граждан.

В Республике Марий Эл на сегодняшний день отдельные положения по реализации в республике мероприятий 
по патриотическому воспитанию содержатся лишь в государственной программе Республики Марий Эл "Развитие образования 
и молодежной политики" на 2013 - 2020 годы, подпрограмма "Государственная молодежная политика и вовлечение молодежи 
в социальную практику". Вместе с тем, во исполнение поручения Президента России Владимира Владимировича Путина от 18 апреля 2016 года № Пр-686 Министерство образования и науки Республики Марий Эл приступило к разработке проекта государственной программы Республики Марий Эл "Патриотическое воспитание граждан и допризывная подготовка молодежи к военной службе" на 2016 - 2020 годы. На сегодняшний день данная программа уже внесена в перечень государственных программ республики, и в течение ближайшего месяца ожидается 
ее доработка и принятие.
Программа включает две подпрограммы: "Патриотическое воспитание граждан" и "Допризывная подготовка молодежи 
к военной службе" и предусматривает комплекс мероприятий научного и организационно-методического характера 
по формированию патриотических ценностей и приобщению 
к истории и культуре нашей республики и России, укреплению взаимодействия субъектов патриотического воспитания, формированию у молодых людей готовности к отстаиванию 
и защите интересов Отечества.

Государственным заказчиком программы определено Министерство образования и науки Республики Марий Эл.

Показатели разрабатываемой госпрограммы унифицированы 
с показателями государственной программы Российской Федерации "Патриотическое воспитание граждан". Новая система показателей полностью отличается от показателей предыдущей государственной программы 2011 - 2015 годов, в их состав введены принципиально новые, касающиеся состояния добровольческого движения, сдачи норм комплекса ГТО, повышения уровня знаний 
о культуре и истории, взаимодействия воинских частей 
с городскими округами и муниципальными районами, образовательными организациями. Достижение указанных показателей потребует усиления консолидированных усилий всех субъектов патриотического воспитания республики.

В Республике Марий Эл выстроена уровневая система 
по патриотическому воспитанию молодежи, в которую входят Министерство образования и науки Республики Марий Эл, Дворец молодежи, органы управления образования и молодежной политики Министерства образования, образовательные организации республики, выстроена система республиканских 
и конкурсных мероприятий.

Преследуется единая цель – сформировать единый комплекс задач по патриотическому воспитанию молодежи.

Военно-патриотическое воспитание молодежи сегодня рассматривается в контексте: как патриотическое воспитание, 
так и как составная часть допризывной подготовки молодежи, 
что закреплено в государственной программе "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016 - 2020 годы" 
и в концепции "Подготовка граждан к военной службе". Соответственно и выстраивается работа в образовательных организациях, как в качестве части воспитательной работы, внеурочной деятельности, так и проведения учебных сборов 
в рамках программы "Основы военной службы".

Работа по патриотическому воспитанию молодежи ведется согласно перечню ежегодных приоритетных мероприятий 
в системе военно-патриотического воспитания. Она включает проведение тематических мероприятий с обучающими, массовых патриотических акций, военно-патриотических лагерей и сборов, военно-спортивных игр, памятных мероприятий, приуроченных 
к ключевым историческим датам. Фактически работа ведется 
в течение всего года – с января по декабрь. Ежегодный охват молодежи – более 120 тыс. человек. 

Важной составляющей проводимой работы является привлечение к ней самих молодых людей в качестве активных субъектов проводимой патриотической работы. В декабре 
2014 года на территории субъектов Российской Федерации созданы отделения Всероссийского волонтерского корпуса Победы, преобразованного позднее во Всероссийскую общественную организацию "Волонтеры Победы". Волонтеры приняли активное участие в мероприятиях, посвященных дням единых действий, организовали на территории Республики Марий Эл крупные всероссийские акции: "Письмо Победы", "Дерево Победы", "Георгиевская ленточка", "Свеча памяти", "День неизвестного солдата", "День героев Отечества". 
Традиционно в конце января во Дворце молодежи проходит открытие одного из крупнейших патриотических мероприятий 
года – республиканского месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы. В республиканском мероприятии принимает участие более 700 обучающихся образовательных организаций республики. При участии МВД, ДОСААФ республики, МЧС, Центра технического творчества проводится выставка машин и оборудования, сил и средств специального 
и технического оснащения. Приказом Министерства образования 
и науки Республики Марий Эл утверждается план проведения месячника в системе образования республики.

В период проведения республиканского месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы проведено более 
1000 мероприятий разной направленности: классные часы, встречи 
с ветеранами, уроки мужества, спортивные и интеллектуальные состязания, творческие конкурсы и выставки, которыми охвачено свыше 80 тыс. молодых людей. В образовательных организациях республики действуют 120 паспортизированных музеев, организующих тематические выставки, экспозиции, лекции 
для обучающихся.

Ветеранская общественность вносит весомый вклад 
в объединение усилий ветеранов и их участие в патриотическом воспитании молодежи, формировании у молодого поколения высокого патриотического сознания, здорового образа жизни, гражданской позиции, высокого чувства воинского долга, готовности к военной службе и защите своего Отечества.

В период проведения республиканской акции "Вахта памяти" 
с 9 апреля по 9 мая 2016 года в каждом муниципальном образовании у монументов воинской славы, мемориалов, стел, братских могил и других объектов культурного наследия, посвященных Великой Отечественной войне, был организован Пост № 1. В рамках акции "Пост № 1" почетный караул несли 
1550 обучающихся образовательных организаций республики, работающей молодежи. Одновременно проходит патриотическая акция "Часовой у знамени Победы". Цель акции – сохранение памяти, чести и уважения героям-победителям, изготовление своими руками реплики знамени Победы. Копия знамени побывала во всех уголках Республики Марий Эл.

В субботниках и мероприятиях по приведению в порядок мемориалов и памятных мест, связанных с сохранением памяти 
о солдатах Великой Отечественной войны, приняло участие более 30 тыс. обучающихся.

Одним из крупнейших мероприятий дня единых действий является Всероссийская гражданско-патриотическая акция "Бессмертный полк". Это массовый марш жителей Республики Марий Эл, в ходе которого в одном строю с ныне живущими ветеранами Великой Отечественной войны идут дети, внуки 
и правнуки с портретами своих героических предков, защитивших свою Родину. Акция проводится с целью увековечивания исторических связей эпох и поколений, сохранения в каждой семье памяти о солдатах Великой Отечественной войны. Традиционно она проводится 9 мая 2016 года в составе республиканского парада Победы. В 2016 году в г. Йошкар-Оле приняло участие более 
7 тыс. человек, в республике – 17,5 тыс. человек.

В летний период в рамках приоритетных общественных проектов Приволжского федерального округа в республике успешно проводятся региональные этапы оборонно-спортивного лагеря "Гвардеец" и военно-спортивной игры "Зарница Поволжья".
С учетом рекомендаций организаторов в состав делегаций 
в "Гвардеец" от республики были включены подростки из групп социального риска, находящиеся в трудной жизненной ситуации 
(из социально неблагополучных, малообеспеченных, многодетных, неполных семей; оставшиеся без попечения родителей; семей военнослужащих, погибших или получивших увечья 
при исполнении служебного долга; дети, вступившие в конфликт 
с законом), кадеты. Нашей командой были продемонстрированы высокие достижения в рамках окружного финала, проходящего 
в Нижегородской области: 1 и 2 места у делегаций от республики 
в разных возрастных группах.

В течение первой половины 2016 года во всех 
17 муниципальных образованиях республики прошли отборочные муниципальные этапы военно-спортивной игры "Зарница Поволжья", в которых приняло участие более 1000 обучающихся образовательных организаций. На республиканский этап, который состоится 27 - 29 июня на базе данной воинской части, 
17 муниципальных образований направляют свои команды 
в количестве 255 человек. В организации республиканского этапа традиционно активно помогают дивизия (в/ч 34096), ДОСААФ России по Республике Марий Эл, Военный комиссариат, 
МЧС республики, Детско-юношеская спортивная школа. Победитель республиканского этапа представит республику 
в сентябре в финальных соревнованиях Приволжского федерального округа "Зарница Поволжья" в Оренбургской области. В прошлом году наша команда заняла 8 место среди 14 команд Приволжского федерального округа. 
Важная координирующая функция в области военно-патриотического воспитания в республике отводится Центру патриотического воспитания Дворца молодежи, который координирует проведение всех республиканских мероприятий военно-патриотической направленности.

Центром оказывается помощь в проведении муниципальных слетов и сборов, тренировочных занятий по военно-прикладным видам спорта, оказывается содействие в укреплении материально-технической базы военно-патриотических клубов. Всего 
в республике в 2015 году при участии Центра организовано 
20 военно-патриотических лагерей и профильных смен с общим охватом более 1700 молодых людей. Организовано 
2 республиканских слета военно-патриотических клубов, объединений и кадетских классов Республики Марий Эл 
с количеством более 300участников, организованы финалы военно-спортивных игр.

В 2016 году продолжена практика организации инспекционных выездов в муниципальные образования с целью знакомства с состоянием военно-патриотических организаций муниципалитетов. "Патриотический десант" выезжает 1 раз в месяц и проводит занятия с руководителями и воспитанниками военно-патриотических клубов.

В актуализации идей патриотизма в образовательных организациях большое внимание обращается на совершенствование дисциплин "Основы безопасности жизнедеятельности" и "Основы военной службы", а также повышение эффективности воспитательных мероприятий патриотической направленности при организации учебно-воспитательного процесса. Раздел "Основы военной службы" в предмете "Основы безопасности жизнедеятельности" направлен на подготовку подрастающего поколения к службе в Вооруженных Силах, выполнению конституционного долга по защите Отечества, патриотическое (военно-патриотическое воспитание) старшеклассников.

Ежегодно в соответствии с программой обучения по основам военной службы и требованиями совместного приказа Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования 
и науки Российской Федерации в мае - июне 2016 года с юношами допризывного возраста общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций проведены учебные сборы 
по 35-часовой программе. 

Министерством утверждена рабочая программа по подготовке и проведению учебных сборов. При участии Военного комиссариата республики проводятся тематические занятия 
с учителями и преподавателями основ военной службы.

Общее количество юношей, прошедших учебные сборы 
в мае - июне 2016 года, составило 2089 человек. На стрельбище войсковой части 34096 были организованы учебные стрельбы 
из автомата Калашникова для юношей, участвующих в учебных сборах. За этот период на учебном полигоне дивизии отстреляли 
из автоматического оружия 1682 молодых человека.

Большое внимание в Республике Марий Эл отводится поисковой работе. Увековечивание памяти Героев Отечества, сохранение и забота о памятниках боевой славы России, изучение военной истории и археологические исследования являются частью поисковой работы. 

Значимую роль в воспитании гражданина-патриота 
в республике занимает деятельность Региональной молодежной общественной организации "Поисковый отряд Демос". Отрядом "Демос" за 25 лет работы проведены 42 поисковые экспедиции, найдены и перезахоронены останки более 2300 бойцов. 
В результате проведенной поисковой работы выяснены судьбы более 3200 человек – уроженцев республики, а также других регионов Российской Федерации и стран ближнего зарубежья, которые считались пропавшими без вести.

Достойным преемником легендарного отряда "Демос" является студенческий поисковый отряд "Воскресение", созданный на базе Марийского государственного университета. Отрядом проведены раскопки на знаменитых Синявинских высотах близ деревни Гайтолово в Кировском районе Ленинградской области. 
По итогам Всероссийской акции "Вахта памяти – 2015" было найдено 964 бойца, 31 из которых были установлены имена. Студенческий поисковый отряд "Воскресение" поднял останки 
6 бойцов, их имена устанавливаются.

Одной из ключевых задач управления системой военно-патриотического воспитания республики является оценка деятельности субъектов патриотического воспитания, которая необходима для выявления лучших практик, поощрения 
и поддержки лучших военно-патриотических объединений 
и их руководителей.

С 2014 года в республике реализуется общественно значимый проект Приволжского федерального округа "Победа", в рамках которого, по итогам анализа комплексного отчета о деятельности (регулярность и количество проводимых занятий с курсантами, наличие и качество программы деятельности, владение спортивно-прикладными навыками, участие в социально-значимой деятельности), определяется лучшее военно-патриотическое объединение. В 2016 году лучшим объединением признан военно-патриотический клуб "Звезда" Мари-Турекского района, руководитель – Семенов Валерий Павлович. 

Другим мероприятием на выявление лучших форм работы стал проводимый с участием работников Военного комиссариата смотр-конкурс военно-патриотических объединений республики, 
в котором приняло участие более 40 военно-патриотических клубов. По итогам оценки качества владения курсантами военно-прикладными навыками (строевой подготовки, сборки-разборки 
и снаряжения автомата Калашникова, рукопашного боя) лучшим стал клуб "СОБР" Сотнурской средней общеобразовательной школы Волжского муниципального района, руководитель – Иванов Олег Васильевич.

В 2016 году при активном участии Министерства обороны начато возрождение юнармейского движения, и 28 мая состоялся первый съезд Всероссийского военно-патриотического движения "Юнармия". От Республики Марий Эл приняли участие кадеты средней общеобразовательной школы № 3 пос. Советский, руководитель – Леухин Владимир Александрович. Около 
500 участников со всех субъектов России приехали на два дня 
в новый центр "Патриот" в Подмосковье.

Цель создания движения: совершенствование государственной политики в области воспитания подрастающего поколения 
и содействие формированию личности на основе присущей российскому обществу системы ценностей. 

Основные задачи движения заявлены следующие:

- воспитание у молодежи высокой гражданско-социальной активности, патриотизма, приверженности идеям интернационализма, противодействия идеологии экстремизма; 
- изучение истории страны и военно-исторического наследия Отечества, развитие краеведения, расширение знаний об истории 
и выдающихся людях "малой" Родины;

- развитие в молодежной среде ответственности, принципов коллективизма, системы нравственных установок личности 
на основе присущей российскому обществу системы ценностей;

- формирование у молодых людей положительной мотивации к прохождению военной службы и подготовке юношей к службе 
в Вооруженных Силах Российской Федерации;
- укрепление физической закалки и физической выносливости;

- активное приобщение молодежи к военно-техническим знаниям и техническому творчеству;

- развитие материально-технической базы Движения.
Движение имеет единую для всех структурных подразделений символику, в том числе эмблемы, флаги. Эмблема Движения представляет собой профиль головы орла, повернутый вправо, символизирующий Российское государство и его армию. 
Фон головы орла выполнен в двух цветах – бордовом и красном. 
В центре профиля орла помещена звезда серебряного цвета. Под ней надпись "ЮНАРМИЯ". Окантовка эмблемы и надпись выполнены серебряным  цветом. 
Флаг Движения представляет собой красное полотнище, 
в центре которого, на лицевой стороне изображена эмблема Движения. На значках Движения изображена эмблема Движения.

Перед республикой сегодня стоит задача по созданию регионального отделения Движения, информированию молодежи 
и пропаганде юнармейского движения в республике.

Министерство проводит мониторинг состояния военно-патриотического движения муниципальных образований Республики Марий Эл, составляя рейтинг по количеству курсантов военно-патриотических объединений и кадетских классов.

В течение 3-х последних лет стабильно высокие результаты работы показывают Советский, Сернурский и Мари-Турекский районы, в числе отстающих – Горномарийский и Моркинский районы.

Военно-патриотическое воспитание является составной частью общего воспитательного процесса и представляет собой систематическую и целенаправленную деятельность образовательной организации по формированию у молодежи высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга 
и конституционных обязанностей по защите интересов Родины.

Республикой успешно выполнены показатели государственной программы Российской Федерации "Патриотическое воспитание граждан" на 2011 - 2015 годы. Однако запаздывание с принятием решения о разработке новой республиканской программы и риск 
ее недофинансирования может негативно сказаться на ее реализации в 2016 и последующих годах.

В целом, подводя итоги, можно отметить, что на сегодняшний день в Республике Марий Эл сформирована система военно-патриотического воспитания молодежи, и на всех уровнях управления ведется целенаправленная работа в данном направлении. (Аплодисменты).
Цветкова О.Н. Спасибо, Энзе Дакуановна.

Будут ли вопросы к Энзе Дакуановне?

Нет.
Слово для доклада на тему "О деятельности учреждений культуры по военно-патриотическому воспитанию населения 
в Республике Марий Эл" предоставляется первому заместителю министра культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл Актанаеву Владимиру Ивановичу.

Подготовиться Сидоркину Сергею Михайловичу.

Актанаев В.И. Уважаемые депутаты!
Военно-патриотическое воспитание граждан – задача настолько важная, значимая, сложная и многогранная, 
что на каждом историческом этапе развития страны этот вопрос становится снова и снова. Во все времена выдающиеся реформаторы России, задумываясь о переустройстве государства, неизменно обращали свое внимание к проблеме патриотического воспитания. Они понимали, что успех задуманного во многом будет зависеть от подготовки преданных делу, патриотически настроенных людей.

Чтобы понять роль учреждений культуры в столь важном деле, я бы выделил такие направления в военно-патриотическом воспитании граждан, как героико-патриотическое, национально-патриотическое и гражданское воспитание. 

Героико-патриотическое воспитание ориентировано 
на знаменательные исторические даты, сохранение памяти 
о подвигах и событиях исторического прошлого.

Национально-патриотическое воспитание основано 
на национальных традициях и культуре.

Гражданское воспитание – это формирование правовой культуры, четкой гражданской позиции, готовности 
к сознательному и добросовестному служению своему народу.

В учреждениях культуры существует множество форм 
и методов по работе с населением по указанным выше направлениям воспитательной работы: встречи с героями, участниками военных действий, тематические военно-патриотические вечера, уроки мужества; военно-спортивные игры, военно-патриотические клубы, походы по местам боевой славы, экскурсии по памятным местам, мероприятия к памятным датам истории страны, торжественные проводы призывников на военную службу и их встреча, смотры строевой подготовки и строевой песни; фестивали военно-патриотических фильмов, выставки в музеях 
по тематике военно-боевой славы, выставки, фестивали, театральные постановки на военно-патриотические темы, выпуски печатных изданий, организация поисковой работы. 

Коснусь лишь некоторых из них.

В 2015 году мероприятия клубных учреждений были посвящены 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 
и 95-летию образования Республики Марий Эл.

Мероприятия, посвященные этим знаменательным датам, проходили повсеместно. Масштабным стало и проведение республиканского фестиваля народного творчества "Салют Победы", где приняли участие все районы и города Республики Марий Эл. 6 мая 2015 года прошел гала-концерт с показом лучших творческих коллективов и художественных номеров, выбранных 
в ходе отборочного тура. 

Основными формами проведения культурно-досуговых мероприятий по военной тематике в клубных учреждениях являлись тематические вечера, вахты памяти, митинги, акции, конкурсы патриотических песен, вечера-встречи, фотовыставки:

в районном доме культуры Моркинского района состоялось торжественное вручение юбилейных медалей и показан театрализованный концерт "Поклонимся великим тем годам", который полностью воссоздал картину того времени. Песни 
и танцы военных лет не смогли не затронуть душу каждого сидящего в зале;

в Мари-Турекском районе прошла выставка декоративно-прикладного искусства "Территория Победы". "Расскажи мне 
о Победе" под таким названием прошла праздничная встреча 
в Карлыганском ЦСДК с участником Великой Отечественной войны Тихоном Игнатьевичем Петровым, в ходе которой была представлена слайд-презентация "Песни военных лет". В деревне Энгербал и Верхний Турек открыты мемориальные памятники 
с именами солдат, не вернувшимися на родную землю;

в поселке Куженер у обелиска прошел митинг "Где память, там слеза", а для ветеранов войны и тружеников тыла был организован праздничный вечер "Звучат фанфары в вашу честь". Вечером жителей поселка Куженер ожидал праздничный концерт "Ликует май, победный май". По всему району прошла акция "Помоги ветерану"; 

одним из новых начинаний в рамках празднования Дня Победы в Волжске стал танцевальный вечер "Вальс победителей";

в Горномарийском районе состоялся I районный фестиваль детского и юношеского творчества, посвященный 70-летию Победы "Мы правнуки Победы". Впервые прошел автопробег "Чтобы помнили". 20 машин, украшенные георгиевскими ленточками, флагами России, Республики Марий Эл, Горномарийского района, сопровождаемые машинами ГАИ, проехали по району через сельские поселения; 
в Обшиярском ЦСДК Волжского района традиционно провели фестиваль военно-патриотической песни "Не забывать нам этой даты", районный праздник-митинг "Весна Победы". В рамках данного мероприятия фойе Дома культуры был оформлен обширной тематической выставкой "Бессмертный подвиг народа", где каждое сельское и городское поселение представило свой стенд.

Список проведенных мероприятий огромен, перечислить его невозможно.

Любительские объединения и клубы по интересам – это одна из наиболее популярных форм работы в клубных учреждениях 
на сегодняшний день, где идет организация досуга для всех категорий населения: приобщение к творчеству, культурному отдыху и саморазвитию.

Интересен опыт некоторых из них:

детский клуб "Юный краевед" Орешкинского сельского клуба Медведевского района провел работу по сбору и реставрации фотографий участников войны и организовал фотовыставку 
ко Дню Победы. К 95-летию Республики Марий Эл участники клуба собрали интересные материалы о людях, о памятных местах. Вся собранная информация была использована при проведении тематической программы "Экскурсия по моей деревне";
в Медведевском районе существуют 2 военно-патриотических клуба "Патриот", одним из которых руководит бывший моряк-подводник. Здесь организуются вечера-встречи с воинами, прошедшими свою службу на флоте, турниры по стрельбе, циклы познавательных мероприятий для детей о городах-героях;
в Великопольском сельском доме культуры Оршанского района клуб "По следам предков" осуществлял сбор материалов 
о погибших воинах в Великой Отечественной войне, ушедших 
из села Великополье.

Большую роль в организации военно-патриотической работы имеет сотрудничество клубных учреждений с музеями, так как именно они являются хранителями и пропагандистами реликвий 
о величайших ратных делах, совершенных нашим народом. 

Ярким примером может послужить деятельность Оршанского музея воинской славы. В музее имеются разделы экспозиции, посвященные воинам – уроженцам Оршанского района. Фонд музея воинской славы составляет 50 единиц демилитаризованного оружия времен Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, 
в том числе противотанковые пушки ЗИС-3 и 45 мм, станковые пулеметы системы "Максим" и Горюнова, ручной пулемет системы Дегтярева, винтовки Мосина, противотанковое ружье, гранаты различных типов, артиллерийские снаряды, 82-мм батальонный миномет, мины. Музейная экспозиция, построенная 
по хронологическому и тематическому принципу, насыщена подлинными памятниками. Содержание ее позволяет раскрыть причины и ход важнейших исторических событий, грандиозные масштабы великих битв, крупных стратегических операций, творческие замыслы военачальников, образы героев, их подвиги. 
Эффективным средством воспитания любви к Родине, чувства глубокого уважения к ее замечательной истории являются музейные экскурсии, которые развернуты в подавляющем большинстве районов республики.

Известно, что интерес аудитории к тому или иному вопросу нельзя пробуждать только рациональными средствами. 
От эмоционального настроя слушателей, зрителей в прямой степени зависит запоминание получаемой информации, 
ее действенность. 
Важное значение для формирования эмоционального настроя зрителей имеют театральные постановки, которые помогают всем своим содержанием самому зрителю сформировать вывод, подойти к нему через собственные размышления и переживания.

В репертуаре театров теме военной истории страны посвящены постановки:

Марийского национального театра драмы имени М. Шкетана (литературно-музыкальная композиция "Завтра была война", спектакль по пьесе В. Гуркина "Саня, Ваня, с ними Римас"); 

Марийского республиканского детско-юношеского театра-центра (спектакли "Мой бедный Марат" и "Окопная правда солдата");

Марийского государственного театра оперы и балета имени Эрика Сапаева (театрализованное представление "У войны 
не женское лицо", балет "Письма с фронта" на музыку В.А.Гаврилина, показанный в Чебоксарах, Ульяновске, Сарове, Кирове, Костроме, Ярославле, Коврове, Вологде).
Республиканским театром кукол организовано масштабное мероприятие, объединенное под общим названием "Горящие строки войны". В рамках него состоялись: чтение стихов 
о войне, исполнение песен военных лет, показ кинохроники военных лет, выставки детского рисунка и фотографий "Дети войны", книг марийских писателей для детей о войне, чтение поэмы А. Твардовского "Василий Теркин", акция по выстраиванию слова "Победа" и массовому исполнению песни "День Победы" 
на Патриаршей площади.

В Академическом русском театре драмы имени Георгия Константинова прошла премьера спектакля – драматической баллады "Не покидай меня" А. Дударева. В фойе театра оформлена выставка "Актеры театра в годы Великой Отечественной войны".

Коллективы Маргосфилармонии с концертами-лекциями военной тематики, посвященными 70-летию Великой Победы, 
в течение отчетного периода выезжали в общеобразовательные школы районов республики.

В юбилейный год Победы на Марковском кладбище состоялось открытие могильного камня марийскому музыканту П.С. Тойдемару (Стекольщикову). В 1943 - 1945 годы он возглавлял фронтовую бригаду марийских артистов, давшую более тысячи выступлений перед бойцами Центрального, Карельского, 
I-го Украинского и других фронтов. Он был награжден орденом Красной Звезды, медалью "За доблестный труд в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 гг.". 

В нашей республике создано немало монументов Славы. Эмоциональное воздействие и воспитательное значение таких монументов огромно. Они не дают забыть о великих подвигах 
и воспитывают великое чувство патриотизма. Для людей, живших во времена этих подвигов и свершений, такие монументы стали памятниками их времени, их юности, их героизма. 
Для последующих поколений – это память о тех, кто жизнью своей обеспечил мирную, счастливую жизнь. Согласно реестру 
в муниципальных образованиях Республики Марий Эл насчитывается более 347 военно-мемориальных обелисков, памятников и других объектов, посвященных Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов: мемориальные комплексы Воинской Славы с Вечным огнем, стелы Героям Советского Союза, памятники-обелиски воинам, учителям и учащимся, служащим предприятий, погибшим в годы войны, мемориальные доски. Сведения по военно-мемориальным объектам размещены на сайте Правительства Республики Марий Эл в разделе "Памятники 
и захоронения", где, кроме фотофиксации и местоположения объектов, есть информация по истории создания памятника.

Также на территории муниципальных образований республики находятся 12 мемориалов и памятников с Вечным огнем, из которых 2 функционируют постоянно в городах 
Йошкар-Оле и Волжске; 10 – во время торжественных мероприятий. 

Продолжается сбор информации по воинским захоронениям (братским и одиночным) участников Великой Отечественной войны и локальных конфликтов, идет сверка данных, присланных из муниципальных образований Республики Марий Эл, и сведений военкоматов. 

Военно-патриотическое воспитание в современном российском обществе осуществляется в условиях экономического 
и политического реформирования, в ходе которого существенно изменились социо культурная жизнь населения, принципы функционирования учреждений культуры, средств массовой информации, различных общественных организаций. 
В сложившейся социально-политической обстановке для государства исключительно важным стало то, каким будет человек будущего, 
в каком мире он освоит две важные социальные роли – роль гражданина и роль патриота. Стало очевидным, что решение большинства проблем в жизни страны во многом зависит от уровня сформированности гражданской позиции у населения, потребности в духовно-нравственном совершенствовании, уважения 
к историческому и культурному наследию своего народа.

И в заключение мне хотелось бы привести один наглядный пример: деятельность городского Дворца культуры им. Ленина.

Многие из вас там наверняка бывали.

Хочется выразить слова благодарности администрации данного учреждения, директору Гуцунаеву Хаджимурату Юриевичу за мудрость и ненавязчивую, но ощутимую воспитательную составляющую в оформлении Дворца, прилагающий парк которого оформлен военной техникой времен Великой Отечественной войны, плакатами о героических днях того времени, неувядающими цветами у стелы труженикам тыла, сиреневой аллеей, посвященной юбилею Победы. Проводя свой досуг в окружении ухоженной территории, молодое поколение занимается спортом на современных спортивных снарядах, гуляют родители с детьми… 
Хотелось, чтобы такое неравнодушие к героической истории страны, к воспитанию молодого поколения страны было в каждом из нас.

Благодарю за внимание. (Аплодисменты). 

Смирнов А.А. Спасибо, Владимир Иванович.

Будут ли вопросы к Владимиру Ивановичу?
Нет. 
Слово для доклада на тему "О деятельности Военного комиссариата Республики Марий Эл по военно-патриотическому воспитанию допризывной молодежи" предоставляется военному комиссару Республики Марий Эл Сидоркину Сергею Михайловичу.

Подготовиться Поспехову Александру Константиновичу.
Сидоркин С.М. Уважаемый Юрий Александрович!
Уважаемый Виталий Михайлович!

Уважаемые депутаты, воины Вооруженных Сил!
Сегодня, 22 июня, в памятный для нашей страны день, 
я как комиссар республики, могу сказать, что Вооруженные Силы становятся современными, боеготовными, способными выполнить любую задачу Верховного главнокомандующего – Президента нашей страны. 

В условиях переоснащения войск и сил флота боевой техникой и вооружением нового поколения как никогда серьезно стоит вопрос о качественной подготовке граждан к военной службе, которым при призыве на военную службу будет доверена эксплуатация вооружения и техники уже нового поколения, физическая подготовка которых будет соответствовать уровню выносливости и физическим нагрузкам армейской жизни.

Наряду с такими направлениями подготовки граждан 
к военной службе, как подготовка граждан по основам военной службы в образовательных организациях и подготовка граждан 
по военно-учетным специальностям в образовательных организациях ДОСААФ России, немаловажную роль играет 
и военно-патриотическое воспитание допризывной молодежи.

Сегодня возрождается важнейшая роль военно-патриотического воспитания, благодаря которому военной службе в рядах Вооруженных Сил возвращен статус не только патриотического долга, но и почетной обязанности каждого гражданина страны.

При организации своей деятельности по военно-патриотическому воспитанию допризывной молодежи Военный комиссариат Республики Марий Эл руководствуется следующими руководящими документами:

Положение о военных комиссариатах, утвержденное Указом Президента Российской Федерации от 7 декабря 2012 года № 1609;

Положение о подготовке граждан Российской Федерации 
к военной службе, утвержденное Указом Президента России 
от 31 декабря 1999 года № 1441;

Инструкция об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы, утвержденная совместным приказом Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 года № 96/134;

Приказы Министра обороны РФ и Командующего войсками ЦВО, определяющие организацию военно-патриотического воспитания допризывной молодежи.

Начиная с первоначальной постановки юношей на воинский учет в Военном комиссариате Республики Марий Эл, проводятся мероприятия по военно-патриотическому воспитанию. С каждым гражданином работники Военного комиссариата проводят беседу по военно-профессиональной ориентации, ориентируя их 
на подготовку к военной службе. 

С гражданами, изъявившими желание поступить в военные образовательные организации высшего профессионального образования, проводится разъяснительная беседа, предлагаются 
на выбор до 40 различных вузов Министерства обороны.

В целях полного и качественного проведения мероприятий 
по военно-профессиональной ориентации граждан приказами начальников отделов Военного комиссариата Республики 
Марий Эл за каждой образовательной организацией закреплены сотрудники Военного комиссариата. Так в ходе проведения Всероссийской информационно-агитационной акции "Есть такая профессия – Родину защищать" было задействовано 1625 учащихся 103 образовательных организаций. 

Результат проделанной работы – план штаба Центрального военного округа по отбору кандидатов для комплектования первых курсов военных образовательных организаций высшего образования Министерства обороны Российской Федерации 
и федеральных органов исполнительной власти в 2016 году выполнен на 126 процентов (278 юношей и 46 девушек изъявили желание поступать в военные институты).

С гражданами, изъявившими желание уйти в войска уже подготовленными специалистами, проводится разъяснительная беседа по обучению их в общественных организациях ДОСААФ России, где они могут получить военно-учетную специальность водителя категорий С, Д, Е или водителя-электромеханика. 

Результат проделанной работы – в ходе весеннего призыва 
12 процентов призывников направлены в войска уже как военные специалисты.

В целях оказания шефской помощи в вопросах подготовки граждан к военной службе ежегодно издается приказ Командующего войсками Центрального военного округа 
о закреплении воинских частей, находящихся на территории ЦВО, 
за муниципальными районами. 

Военный комиссариат Республики Марий Эл ежегодно представляет заявку командиру ракетного соединения 
на проведение на их учебно-материальной базе мероприятий военно-патриотической направленности. Так на этот год запланировано более 20 мероприятий на базе воинских частей данного соединения. Значимыми мероприятиями, проводимыми 
в ракетном соединении, издавна стали "День призывника", учебные стрельбы и республиканский этап военно-спортивной игры "Зарница Поволжья".

С 16 по 29 мая 2016 года на базе ракетного соединения прошли в полном объеме 5-дневные учебные сборы учащихся городского округа "Город Йошкар-Ола". Для муниципальных районов с 21 по 27 мая ракетным соединением было предоставлено стрельбище для проведения учебных стрельб.

Ежегодно на базе соединения проводится социально-патриотическая акция "День призывника", в ходе которой призывная молодежь знакомится с воинскими ритуалами, жизнью и бытом военнослужащих, учебно-материальной базой, образцами обмундирования, снаряжения, вооружения и техники. 

Также работниками Военного комиссариата проводится большая работа по военно-патриотическому воспитанию граждан 
в образовательных организациях в ходе Дней воинской славы, 
спартакиад допризывной молодежи и военно-патриотических акций проводимых общественными организациями 
и министерствами. 

В Концепции федеральной системы подготовки граждан Российской Федерации к военной службе на период до 2020 года, утвержденной Правительством Российской Федерации, сказано: "Анализ объемов финансирования региональных программ военно-патриотического воспитания свидетельствует о существенных различиях между субъектами Российской Федерации, говорит 
о большой разнице подходов их руководства к проблеме патриотического воспитания граждан и характеризует соответствующий уровень эффективности деятельности участников военно-патриотического воспитания в регионах". 

Хочется остановиться на этой проблеме. В 2015 году у нас завершила свое действие Республиканская целевая программа "Патриотическое воспитание граждан в Республике Марий Эл 
на 2011 - 2015 годы". 

На данный момент новая программа еще не принята, и объемы финансирования, которые запланированы на ее выполнение, 
не позволяют провести многие мероприятия военно-патриотической направленности в полном объеме и качественно.
Спасибо за внимание. (Аплодисменты). 

Смирнов А.А. Спасибо, Сергей Михайлович.

Будут ли вопросы к Сергею Михайловичу? 
Нет.
Слово для доклада на тему "Военно-патриотическая работа 
с молодежью – одна из основных уставных задач ДОСААФ России" предоставляется председателю Регионального отделения Общероссийской общественно-государственной организации "Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России" Республики Марий Эл Поспехову Александру Константиновичу.
Подготовиться Казимову Александру Сергеевичу.
Поспехов А.А. Добрый день, уважаемые депутаты Государственного Собрания! 
Добрый день, уважаемые участники парламентских слушаний! 

Прослушав выступления предыдущих ораторов, сразу хочу выступить с предложением. Юрий Александрович, если есть такая возможность, я прошу Вас провести на базе Регионального отделения ДОСААФ России Республики Марий Эл форум депутатов и всех заинтересованных министерств и ведомств 
по организации и проведению подготовки граждан к военной службе в Республике Марий Эл с целью создания общего подхода 
и сконцентрировать все усилия. 

Общероссийская общественно-государственная организация ДОСААФ России – старейшая общественная организация в нашей стране. В январе 2017 года, мы будем отмечать 90-летие ее создания. Свое начало организация берет с легендарного ОСОАВИАХИМ (Общество содействия обороне, авиационному 
и химическому строительству). После Великой Отечественной войны в 1948 году ОСОАВИАХИМ был реорганизован 
в три организации ДОСАРМ, ДОСАВ и ДОСФЛОТ. В 1951 году они были объединены в ДОСААФ СССР. В 1991 году ДОСААФ СССР был преобразован в РОСТО. 

Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 28 ноября 2009 № 973 Общероссийская общественная организация РОСТО преобразована в Общероссийскую общественно-государственную организацию ДОСААФ России 
и на нее возложены 9 государственных задач. И первая задача – это патриотическое (военно-патриотическое) воспитание граждан.
Так как ДОСААФ России, являясь общественно-государственной организацией, руководствуется Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ "Об общественных объединениях", то ее членами могут быть только лица, достигшие 18-летнего возраста. Для привлечения школьников мы создали 
в Региональном отделении "Молодое крыло ДОСААФ". Тожественно принимаем школьников в "Молодое крыло ДОСААФ" с вручением членских билетов, при этом членские взносы школьники не платят.

В состав Регионального отделения ДОСААФ России Республики Марий Эл входят 8 местных отделений, объединяющих 65 первичных отделений и 1004 члена ДОСААФ России. 

За последний год нами было проведено более 50 крупных массовых мероприятий патриотической направленности. Непосредственно Региональным отделением ДОСААФ России Республики Марий Эл организовано более 20, и совместно 
с заинтересованными министерствами, ведомствами и другими организациями – более 30 мероприятий.

Региональное отделение ДОСААФ России Республики 
Марий Эл свою деятельность осуществляет в тесном взаимодействии с органами исполнительной власти, Военным комиссариатом, ветеранскими организациями и другими общественными объединениями.

Центральное место в работе занимает подготовка граждан, подлежащих призыву на военную службу по военно-учетным специальностям.

Она организуется в соответствии с федеральными законами "Об обороне", "О воинской обязанности и военной службе", постановлениями Правительства Российской Федерации, приказами Председателя ДОСААФ России и Министра обороны Российской Федерации.

Подготовка не входит в сроки военной службы и проводится 
в единстве с военно-патриотическим воспитанием молодежи, привлечением ее к занятиям техническими и военно-прикладными видами спорта. 

Образовательные учреждения Регионального отделения ДОСААФ России Республики Марий Эл имеют лицензию 
на обучение по шести военно-учетным специальностям: водители категории "С", "Д", "Е", водители электромеханики, специалисты силовых и осветительных агрегатов, автоэлектрики.

В настоящий момент в соответствии с соглашением между Министерством обороны Российской Федерации и ДОСААФ России подготовка проводится по 4 водительским специальностям в Йошкар-Олинском и Волжском ДОСААФ.

За последние пять лет плановое задание по подготовке специалистов по военно-учетным специальностям неизменно выполнялось полностью. Есть уверенность в том, что и в этом году задание будет выполнено на 100 процентов.
Совместно с отделом Военного комиссариата Республики Марий Эл по г. Йошкар-Оле, создан учебный пункт по изучению основ военной службы. На его базе имеется возможность проводить подготовку по основам военной службы с теми, 
кто не прошел ее в образовательных организациях, 
т.е. не закончил 10 классов.
Для организации учебного процесса задействована автомобильная и специальная техника, а также другое имущество, переданные Министерством обороны Российской Федерации 
на табельное обеспечение. Все призывники, занимающиеся 
по направлению Военного комиссариата, обучаются бесплатно. Программы обучения согласованны с Министерством обороны Российской Федерации, в них добавлены практическая составляющая по изучению устройства и эксплуатации большегрузной техники (Урал, КАМАЗ), основы военной службы, физическая подготовка. 

Важное место в деятельности республиканской организации по подготовке граждан к военной службе занимает военно-патриотическое воспитание молодежи.

Военно-патриотическое воспитание реализуется через проведение месячников оборонно-массовой работы, спартакиад допризывной молодежи, соревнований по техническим и военно-прикладным видам спорта, военно-спортивных игр "Победа", "Зарница", 
дня призывника, республиканской акции "Вахта памяти" и др.

16 февраля 2012 года Правительством Республики Марий Эл было принято Распоряжение № 65-р "О государственной поддержке деятельности Регионального отделения ДОСААФ России Республики Марий Эл".

Во исполнение этого распоряжения, в соответствии с приказом Регионального отделения ДОСААФ России Республики Марий Эл от 27 апреля 2012 года № 52 на базе Йошкар-Олинского ДОСААФ был создан Центр военно-патриотического воспитания граждан Республики Марий Эл.

В 2013 году проведены соревнования по основам военной службы школьников, где принимали участие курсанты Технического центра и учащиеся средних школ № 2, 4, 14, 20 города Йошкар-Олы. 
Во время обучения призывников с каждым взводом проводились беседы с представителем наркоконтроля Марий Эл 
о недопустимости употребления наркотиков и их влиянии 
на организм человека, уроки мужества, посвященные Дням воинской славы России, посещение музеев г. Йошкар-Олы и др.

Все вышеперечисленные мероприятия проводятся за счет собственных средств Регионального отделения ДОСААФ России.

Совет Регионального отделения ДОСААФ России Республики Марий Эл активно участвует в выполнении республиканской целевой программы "Допризывная подготовка молодежи 
в Республике Марий Эл".
Региональное отделение ДОСААФ России Республики 
Марий Эл взаимодействует:

- с Правительством Республики Марий Эл;

- с Министерством образования и науки Республики 
Марий Эл: проведение работы по совместному военно-патриотическому воспитанию граждан, слетов кадетов, слетов допризывной молодежи, военно-патриотических игр "Зарница" 
и "Победа", Всероссийского месячника оборонно-массовой работы, "Вахты памяти", социально-патриотических акций "День призывника";
- с Министерством культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл: освещение деятельности Регионального отделения ДОСААФ России Республики Марий Эл в государственных СМИ Республики Марий Эл на безвозмездной основе, организация посещения музеев г. Йошкар-Олы курсантами Йошкар-Олинского ДОСААФ на безвозмездной основе;

- с Министерством спорта Республики Марий Эл: 
в соответствии с соглашением о сотрудничестве проведение совместных соревнований, поддержка Регионального отделения ДОСААФ России Республики Марий Эл в вопросах организации 
и проведения спортивных соревнований; участие Регионального отделения ДОСААФ России Республики Марий Эл в работе комиссии по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО; 

- с Департаментом государственной службы занятости населения Республики Марий Эл: в соответствии с соглашением 
о сотрудничестве участие Регионального отделения ДОСААФ России Республики Марий Эл в подготовке кадров массовых технических профессий по заказам Департамента;

- с Департаментом экологической безопасности, природопользования и защиты населения Республики Марий Эл: участие в разработке и реализации планов основных мероприятий 
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- с органами местного самоуправления города Йошкар-Олы, города Волжска, Медведевского, Звениговского, Мари-Турекского, Новоторъяльского, Оршанского, Сернурского, Советского районов по согласованию с органами местного самоуправления проведение спортивных мероприятий и акции военно-патриотической направленности – автопробеги, возложения цветов, чествования ветеранов и т.п., на территории данных муниципальных образований
Координация совместной деятельности с органами власти осуществляется путем участия руководства Регионального отделения ДОСААФ России Республики Марий Эл в деятельности Межведомственной комиссии по патриотическому воспитанию граждан Республики Марий Эл, а также участия представителей организации в разработке, рассчитанных на длительный срок республиканских программ по молодежной политике, по военно-патриотическому воспитанию, физической культуре и спорту и т.д.

Региональное отделение ДОСААФ России Республики 
Марий Эл активно взаимодействует с Военным комиссариатом Республики Марий Эл: по отбору граждан для обучения по военно-учетным специальностям, проведение совместных мероприятий по военно-патриотическому воспитанию молодежи. Положительным примером сотрудничества является качественный отбор кандидатов из числа граждан, подлежащих призыву, для обучения по военно-учетным специальностям.
Региональное отделение ДОСААФ России Республики 
Марий Эл тесно сотрудничает с личным составом ракетной дивизии (в/ч 34096), дислоцирующейся на территории Республики Марий Эл. Во многих мероприятиях патриотической направленности принимают участие военнослужащие ракетной дивизии. Курсанты, проходящие подготовку по военно-учетным специальностям, часто посещают воинскую часть 
для ознакомления с порядком прохождения военной службы. 

Налажено взаимодействие Регионального отделения ДОСААФ России Республики Марий Эл с Республиканским Советом ветеранов, Комитетом ветеранов войны и военной службы (путем представительства в руководящих органах), Союзом ветеранов Афганистана, Организацией инвалидов войны 
в Афганистане, Марийским республиканским отделением Всероссийской организации ветеранов "Боевое братство" 
и другими общественными объединениями.

С религиозной организацией "Йошкар-Олинская и Марийская Епархия Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)" и религиозной организацией "Региональное духовное управление мусульман Республики Марий Эл при Центральном духовном управлении мусульман России" проводится работа по духовно-нравственному и военно-патриотическому воспитанию.

Уже более 10 лет продуктивно действует соглашение 
о взаимодействии Регионального отделения ДОСААФ России Республики Марий Эл с Марийским региональным отделением Всероссийской политической партии "Единая Россия". 

Какие задачи, стоят сегодня перед организацией ДОСААФ: 
1. Усилить и развить военно-патриотическую работу Регионального отделения ДОСААФ России Республики Марий Эл, для чего добиться укрепления его структуры: расширить сеть первичных отделений ДОСААФ России и, при наличии возможности, местных отделений, уделить внимание наглядным формам военно-патриотической работы. 
2. Обеспечить 100-процентное выполнение образовательными учреждениями ДОСААФ России на территории Республики 
Марий Эл плана подготовки граждан по военно-учетным специальностям.

3. Образовательным учреждениям ДОСААФ России 
на территории Республики Марий Эл организовать работу 
по привлечению грантов различных уровней на развитие авиационных и технических видов спорта.
4. Образовательным учреждениям ДОСААФ России 
на территории Республики Марий Эл организовать работу 
по вовлечению граждан, проживающих на территории Республики Марий Эл, в занятия военно-прикладным видам спорта.
5. Завершить капитальный ремонт здания 50-метрового огневого тира по адресу ул. Дружбы, д. 98, ввести его 
в эксплуатацию. 

Приглашаю всех посетить наш тир.

Спасибо за внимание. (Аплодисменты).
Смирнов А.А. Спасибо, Александр Константинович.

Будут ли вопросы к Александру Константиновичу? 
Нет.
Слово для доклада на тему "Великая Отечественная война 1941 года. Строительство оборонительных рубежей на территории Марийской АССР" предоставляется директору государственного бюджетного научного учреждения при Правительстве Республики Марий Эл "Марийский научно-исследовательский институт языка, литературы и истории имени Валериана Михайловича Васильева" Казимову Александру Сергеевичу.

Подготовиться Батухтиной Юлии Андреевне.
Казимов А.С. Уважаемые депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл! 
Уважаемые офицеры и солдаты воинской части, в которой 
мы являемся почетными гостями!
Мы сегодня говорим о молодежном патриотизме. На основе чего он зарождается, развивается и укрепляется? 

Почему мы развиваем и укрепляем память о Великой Отечественной войне? Да потому, что в истории нашей страны, начиная с XX века, трудно найти какой-либо пример настоящего патриотизма, который охватывает все население страны. 
У нас всегда возникает такой вопрос: а мы смогли бы поступить так, как поступали наши деды, отцы? Думаю, что не каждый может сказать, что да, я бы смог. Мы хотим, чтобы наши дети, нынешнее поколение смогло поступать также, как отцы и деды. Для этого нужно знать свою историю, историю своей страны, историю своего региона, района, города, деревни, историю своей семьи. Это есть главный источник патриотизма. Я думаю, что у нашей страны впереди богатая история, много событий, трудностей, но для того, чтобы это вынести, сохранить нашу страну, нужно быть патриотом. 
Сейчас я хочу вам рассказать, как патриотизм проявился 
в самые первые месяцы войны. 

Сразу после нападения Германии Советское правительство провело крупные военно-политические и экономические мероприятия для отражения агрессии. 23 июня была образована Ставка Главного командования. 30 июня был создан Государственный Комитет Обороны (ГКО), сосредоточивший всю полноту власти в стране. Крупномасштабные мероприятия были проведены по переводу промышленности на военные рельсы, мобилизацию населения в армию и на строительство оборонительных рубежей.

13 октября 1941 года решением ГКО при Наркомате обороны СССР было создано Главное управление оборонительного строительства. Согласно принятому плану предстояло построить две оборонительные линии: первую – Медвежьегорскую 
по восточному берегу Онежского озера до Рыбинского водохранилища, рекам Ока, Цна, Дон до Азовского моря (Череповецкий, Рыбинско-Ярославско-Иваново-Вознесенский, Горьковский укрепленные районы). План второй линии предполагал строительство рубежей по северному и восточному берегам Волги от Горького до Астрахани (Казанский, Ульяновский, Куйбышевский, Саратовский Сталинградский укрепленные районы). На возведение оборонительных объектов отводился срок до 10 декабря 1941 года.

Протяженность Волжского оборонительного рубежа, проходящего по Татарской, Марийской и Чувашской АССР, составляла примерно 350 км. 
В октябре 1941 годы были созданы армейские управления 
для руководства возведением оборонительных сооружений. Строительство оборонительного рубежа на территории Марийской АССР было поручено 11-му Армейскому управлению Наркомата обороны СССР, штаб которого располагался в Казани.

Длина оборонительного рубежа по фронту на территории Марийской АССР составляла 100 км, количество батальонных районов – 33. Срок выполнения работы был установлен в 30 суток. Длина противотанковых препятствий первой очереди составляла 165 км, в том числе рвов – 35 км, завалов – 130 км. Для выполнения этого задания требовалось 6000 лошадей, 20 автомашин, 
100 тракторов и 8 грейдеров.

Непосредственно на территории Марийской АССР 
для сооружения оборонительного рубежа были созданы два военно-полевых строительства – на территории Звениговского 
и Горномарийского районов.

Приказом № 01 Управления оборонительных работ Наркомата обороны СССР от 30 октября 1941 года начальником Горномарийского военно-полевого строительства был назначен первый заместитель председателя Совнаркома Марийской АССР Григорий Иванович Кондратьев, на должность Звениговского – секретарь по лесной промышленности обкома ВКП(б) Петр Васильевич Шеин. "Тогда же в спешном порядке началась поистине самоотверженная работа населения", – вспоминал 
Г.И. Кондратьев. Тысячи людей, в большинстве колхозники, копали рвы, траншеи и котлованы, заготовляли лес, добывали камень 
на правом берегу Волги, собирали огневые точки и строили землянки. Все земляные работы выполнялись вручную. 
К сожалению строителей, зима пришла рано, в конце октября земля уже была промерзшая, что затрудняло работы. Конечно, самым трудным было снять верхний мерзлый слой грунта, доходящий 
до метра и больше".

Линия рубежа состояла из противотанковых рвов, эскарпов, отсечных рвов, окопов, лесных завалов и т.д. В систему полевых укреплений входили землянки, блиндажи, командные пункты.

Оборонительный рубеж – это оборудованная в инженерном отношении, укрепленная полоса местности, опираясь на которую обороняющиеся войска должны отразить наступление противника и удержать определенные важные объекты в глубине. Каждый 
из оборонительных рубежей должен был служить и в качестве исходного района для нанесения контратак, и перехода 
в контрнаступление.

Для правильной расстановки рабочей силы и учета выполнения объемов работ были организованы бригады 
с количеством по 20 - 30 человек по принципу колхозов 
и сельсоветов в зависимости от основных работ (бригады землекопов, плотников и конные). Каждый стройучасток порайонно представлял сведения о количестве конных и пеших бригад 
с указанием количества мужчин и женщин в каждой бригаде.

В управлении стройучастками работали в среднем 
по 17 человек. Это начальник стройучастка, главный инженер, помощник начальника по хозяйственной части, секретарь-статистик, делопроизводитель-спецработник, техник по нормированию, старший бухгалтер, четыре счетовода, кассир, два агента, кладовщик и делопроизводитель-машинистка. В прорабствах работали в среднем по 9 человек – прораб, заместитель прораба, два хозяйственных десятника, нормировщик, два табельщика, кладовщик и секретарь-делопроизводитель.

Распорядок работы сотрудников штаба военно-полевого строительства и участков устанавливался следующий: с 8 до 22 часов с перерывом с 14 до 16 часов. Учитывая срочность задания, 
в воскресные дни сотрудники военно-полевого строительства работали в обычном режиме.

Все отлучки с работы допускались лишь в исключительных случаях с ведома десятника и с разрешения прораба. Самовольный уход с работы рассматривался как дезертирство с оборонной стройки, и на лиц, самовольно ушедших со стройки, десятники немедленно должны были оформлять материалы и направлять 
их в судебные органы для привлечения к ответственности.

Под персональную ответственность руководства участков 
и прорабов устанавливался ежедневный контроль за выполнением плана каждой бригадой, группой и в целом прорабским 
и строительным участком с целью добиться выполнения ежедневного задания. Десятникам и прорабам разрешалось оставлять после рабочего дня на 2 часа бригады, не выполнившие дневной план.

Ежедневно не позднее 22 часов бригадир докладывал десятнику в письменной форме о выполнении плана за день 
и о лучших рабочих, перевыполняющих нормы, а также о рабочих, систематически не выполняющих норму. На следующий день десятник в письменной форме не позднее 10 часов докладывал прорабу о выполнении плана за прошедший день. Прораб 
не позднее 11 часов по телефону с последующим подтверждением 
в письменной форме докладывал руководству участка 
о выполнении плана по прорабскому участку в целом. Начальник участка к 18 часам докладывал телефонограммой управлению военно-полевого строительства о выполнении плана 
за предыдущий день по участку в целом и по прорабским участкам в отдельности.

Заместители начальников военно-полевого строительства 
по политической части разрабатывали планы мероприятий 
по политико-массовой и разъяснительной работе с тем расчетом, чтобы она была направлена на поднятие трудовой дисциплины, повышение производительности труда и окончание строительства 
в установленный срок.

Военно-полевые строительства снабжались за счет тех республик, на территории которых они находились. Каждый месяц руководство 11-го Армейского управления составляло заявку 
на продукты и другие необходимые товары и направляло ее для исполнения СНК Марийской АССР и Марийскому обкому ВКП(б).

Заявка составлялась исходя из нормы на одного человека 
в месяц: муки - 20 кг, крупы - 2 кг, сахара - 0,4 кг, масла сливочного -
0,75 кг, мяса - 2 кг, мыла хозяйственного - 0,4 кг, картофеля - 8 кг, овощей - 4 кг. Кроме того, управление просило выделить возможное количество махорки, папирос, спичек и других продуктов.

Такие же заявки составлялись и на фураж – овес и сено 
для лошадей, занятых на строительствах.

Сооружение оборонительного рубежа на территории Звениговского района Марийской АССР проводилось 
в соответствии с решением ГКО СССР и постановлением СНК 
и обкома ВКП(б) Марийской АССР от 30 октября 1941 года.

На строительство оборонительного рубежа были привлечены колхозники 11 районов Марийской республики. Звениговское военно-полевое строительство делилось на 4 строительных участка, по которым распределили всех мобилизованных рабочих. 
На 25 декабря 1941 года на строительстве были заняты 
22216 человек и 2308 конных подвод.

Несмотря на то, что в целом производительность труда 
была низкая, было много примеров трудового героизма. 
На строительстве отличились множество бригад и сотни стахановцев.

Колхозники колхоза "Революция 1905 года" Кокшамарского сельсовета Звениговского района Добролюбов, Иван Сивцев, Анна Малышева, Анна Скворцова, колхозники колхоза "Свобода" Чуваш-Отарского сельсовета Семенов, В. Васильев, колхозники колхоза имени Ленина Исменецкого сельсовета Анна Салтыкова, Николай Скворцов и многие другие стали выполнять дневные нормы выработки на земляных работах до 200 процентов.

Колхозник Иван Сивцев при рытье котлована выбрасывал глыбы мерзлой земли до 64 кг весом. Колхозник колхоза "Йошкар Саска" Кужмаринского сельсовета 60-летний Николай Андреев, 
у которого три сына ушли на фронт, работал на строительстве, показывая пример другим.

Более высокую производительность труда на рытье рвов показывали колхозники Куженерского района. В среднем 
по прорабству с 20 по 25 декабря они вырабатывали по 2 куб. м 
на человека. Впереди шли колхозная бригада колхоза "Венера" Конганурского сельсовета (бригадир Домороцкий), которая 
12 декабря выработала в среднем на человека 6,8 куб. м при норме 3,12 куб. м, то есть на 218 процентов.

Большую организованность и высокую производительность труда показали 15 колхозников колхоза имени Ленина Сосновского сельсовета Пектубаевского района. С первых дней работы 
8 - 9 декабря бригада, работая на рубке леса, выполняла дневную норму на 105 процентов, 11 декабря выполнила на 112,5 процента 
и после того, как была премирована, выполнила дневную норму 
на 159 процентов, продолжая в последующее время идти впереди.

Большую организованность в работе проявляли колхозники Мари-Турекского района. Звено Решетникова колхоза имени Буденного Хлебниковского сельсовета ежедневно выполняло норму на 200 процентов. Бригада Кокорина ежедневно вырабатывала на земляных работах 5 - 6 куб. м на человека.

Бригада колхоза имени Ленина поднимала за день 
по 7,8 куб. м грунта на человека вместо трех по норме. Стахановка-землекоп Матрена Ивановна Гаранина из бригады колхоза "Пайгатнур" Сотнурского района выполняла по полторы нормы 
и больше.

В соответствии с приказом по 11-му Управлению оборонительных работ Наркомата Обороны СССР от 30 октября 1941 года за № 01 Горномарийское военно-полевое строительство, или военно-полевое строительство № 9, считалось организованным с 31 октября 1941 года.

Все работы, выполненные по укреплению этого рубежа, можно разделить на три периода: подготовительный, производственный и ликвидационный.

Оборонительный рубеж от устья реки Ветлуги до устья реки Рутки – 15 км, участок № 2 – от устья реки Рутки до пристани Дубовая – 15 км и участок № 3 – от пристани Дубовая до устья реки Парат – 15 км.

Для выполнения задания Государственного Комитета Обороны по строительству оборонительного рубежа, занимаемого ВПС № 9, СНК Марийской АССР и обком ВКП (б) издали два постановления о мобилизации рабочей силы. По первому постановлению от 30 октября 1941 года требовалось 13000 пеших 
и 2500 конных, из них фактически работали 6347 человек 
и 1138 конных подводы.

Вся рабочая сила на прорабских участках была разбита 
на группы (роты) и бригады. Для производства работ необходимы были три основные профессии: рабочие-землекопы, плотники 
и возчики. Плотников было почти достаточно для выполнения задания в срок, а наличие землекопов и возчиков составляло 
не более 60 процентов от их потребности. Соотношение этих основных профессий на всех трех участках было примерно одинаковым.

Всего на ВПС № 9 работали 15484 человека и 1676 конных подводы, в то время как общая потребность составляла 
29970 человек и 4751 подводу. При таком положении сроки, которые были установлены, не могли быть выполнены. Помимо этого, Маритранслес не передал на строительство 30 автомашин 
для доставки древесины из мест заготовки. 35 лошадей были отозваны в РККА. 

Недостаточно было привезено районами необходимого инструмента для зимних работ (ломов, кувалд, металлических клиньев, т.д.) Часть людей прибывала без зимней одежды и обуви. Не хватало железных печек и ламп. Несвоевременно колхозы снабжали людей питанием, а лошадей – фуражом.

Отсутствие трудоспособных из оставшегося населения 
в близлежащих селах стал причиной недостатка рабочей силы. Ввиду чего ближайшие рубежи обороны по Горьковскому краю 
и Чувашской республике частично строились техническими войсками РККА. На строительстве не хватало 50 процентов рабочих от общего объема работ первого эшелона.

Самым больным вопросом оставалась нехватка инструментов. Была большая потребность в ломах, а их имели всего 80 штук. Очень мало инструментов дали Горномарийский, Йошкар-Олинский и Оршанский районы.

Инструменты в районах уже невозможно было достать. Например, при обращении в Юринский район было отказано, потому что инструменты увезли в Горьковскую область 
на спецстроительство. Ждали поступления ломов из Оршанского района, но больше 100 ломов они привезти не могли. 
Там переделывали на ломы даже старые оси из-под телег.

К 10 декабря нужно было закончить землянки. Однако дело затруднялось в связи с отсутствием в достаточном количестве плотницкого инструмента – топоров. На втором стройучастке 
их было 1900 штук, но при недостатке ломов ими рубили землю.

Не доставало и металлических изделий. Не было навесов вешать двери к ДЗОТам, землянкам. Задерживалась работа по кладке печей, не было заслонок, труб и др. Гвозди изыскивали из местных ресурсов, в частности, делали сами из проволоки.

На протяжении всей стройки ощущался недостаток в кирко-мотыгах, клиньях, кувалдах, крайне недостаточно было на стройке точил, и совсем не было пилоточей, а поэтому правка инструментов (топоров, лопат) производилась очень редко и почти всегда рабочими.

Один из участников оборонных работ Л.П. Кутюков рассказывал: "Нас из всех деревень Нежнурского сельсовета собралось около 200 человек. До Коротней шли пешком. 
Нам повезло – устроили в деревянном бараке, наспех сколоченном из половых досок на самом берегу Волги, а ведь многие жили 
в землянках и шалашах. Спали на двухъярусных нарах. Отапливали барак две железные печки из бочек. Вначале мы рыли противотанковые рвы глубиной 3 метра, шириной 4 метра, затем – огневые точки: ДОТы, ДЗОТы, пулеметные гнезда, блиндажи, различного рода укрытия. Осень наступила рано, земля промерзла на глубину более метра, все наши руки были в кровавых мозолях. Именно в то время, в ноябре, фашистские самолеты сбросили 
на станцию Дубовая 4 бомбы… Почти все в лютые морозы переболели, а несколько человек пожилого возраста умерли. Я тоже болел два месяца. Мне полученная наука потом пригодилась 
на войне".

Причинами невыполнения норм выработки стали преобладание на земляных работах женщин, а также не вполне работоспособных рабочих – пожилых людей старше 60 лет, подростков и людей с хроническими болезнями; отсутствие достаточной квалификации у большинства рабочих, поставленных на земляные работы, а также у некоторой части плотников; недостаток инструментов. Часть топоров у плотников была непригодной к работам, почти отсутствовали уровни, отвесы, точила.

Немаловажную роль на строительстве сыграли медицинские работники. В целях правильного медико-санитарного обслуживания рабочих, занятых на оборонительных сооружениях Оборонстроя НКО СССР по Марийской АССР, была организована медицинская сеть. 

Всего по обслуживанию рабочих на строительстве работали 
5 врачей, 10 фельдшеров, 8 медсестер, 1 акушерка, 5 дезинфекторов.
Трудовой фронт – в широком смысле это понятие означает "трудовая деятельность советских людей в тылу, направленная 
на всемерную помощь фронту, на достижение победы над врагом". Однако у него есть и еще одно определение. Трудовой фронт – это "участие советских людей, мобилизованных согласно трудовой повинности, в выполнении общественно необходимых работ". 
Под этими общественно необходимыми работами подразумевалось и возведение в годы войны оборонительных рубежей.

Тема строительства оборонительных рубежей, участие в этой работе жителей тыловых регионов СССР слабо изучена 
как в отечественной, так и в региональной историографии.

Жители всех районов участвовали в этой грандиозной 
по своим масштабам работе. Тысячи человек в суровых условиях зимы 1941 - 1942 годов трудились для Победы.

Можно по-разному относиться к этому событию, расценивать его как каторжный труд в невыносимых условиях 
или как проявление отчаянного патриотизма и героизма 
на трудовом фронте. "Каждый выбирает для себя…". Но нельзя вычеркивать его из памяти, слишком большое значение оно имело для судеб целого поколения.

Всего в строительстве оборонительных рубежей летом 
и осенью 1941 года были заняты около 10 млн человек.

Из воспоминаний Николая Ивановича Губина, руководителя бригады, сформированной в деревне Губино Сернурского района: "Бригада из 20 человек работала на строительстве окопов 
и противотанковых рвов в районе пос. Кокшайск и д. Семеновка Звениговского района. Работать было очень тяжело. Морозы доходили до 40 градусов, а план нужно было выполнить. Питание 
и условия проживания были плохие. Но духом не падали, понимали, 
что на фронте еще труднее. Работали до нового 1942 года. 
В новогодний вечер объявили о прекращении работы 
и возвращении домой, так как немцы под Москвой были разбиты. Домой шли пешком и 7 января 1942 года прибыли в п. Сернур".

Район расположения ВПС № 9 являлся неблагополучным 
в отношении сыпного тифа. Условия усугубляла и большая скученность рабочих. Начальники стройучастков совместно 
с врачами распределяли рабочих по имеющимся 8 общественным поселковым и 140 частным крестьянским баням с общесуточной пропускной способностью 1880 человек и составляли графики санитарных дней. В санитарные дни – один раз в две недели – рабочие проходили баню, стрижку, прожарку одежды, бараки дезинфицировались, рабочие после санобработки расселялись 
во вновь отстроенные землянки.

Отдел снабжения управления ВПС обеспечивал стройучастки хозяйственным мылом, которое выдавали по 25 г на человека 
для мытья в бане. Участковые врачи подавали сводки старшему врачу ВПС о количестве прошедших через баню рабочих, 
о пропущенных комплектах белья и одежды через дезокамеру 
и дезинфекциях помещений. На строительстве работали три передвижные дезокамеры Набокова, одна камера Гилиуса и три стационарных вошебойки. Затрудняло санитарную обработку недостаточное их количество. 

Несмотря на наличие двух случаев сыпного тифа на участке 
№ 3 в ноябре 1941 года, значительной завшивленности рабочих, благодаря немедленной госпитализации больных и наложению карантина, тщательно проведенной повторной санитарной обработке эпидемия сыпного тифа на строительстве была предупреждена. На стройке не было вспышек эпидемий 
и ни одного случая смертности от заболеваний. Медработники М.Я. Гаранин и А.П. Гурзо всегда были среди рабочих.

Большую роль на строительстве сыграл созданный райкомами ВКП (б) в соответствии с постановлением обкома ВКП (б) институт политруков. Всего на строительстве работали 103 политрука. 
Для проведения рабочих бесед, читок газет, сводок Совинформбюро политруками были выделены 653 агитатора. 
Все политруки были прикреплены к определенной группе колхозников для политического руководства и ведения политико-массовой работы. 

Желаю всем крепкого здоровья, много успехов в воинской работе. 
Для того, чтобы вы познакомились с историей марийского края, я хочу передать книги командиру воинской части. 
Эта литература об оборонительных рубежах нашей республики 
во время Великой Отечественной войны. 
Спасибо за внимание. (Аплодисменты). 
Смирнов А.А. Спасибо, Александр Сергеевич.

Будут ли вопросы к Александру Сергеевичу?

Нет.
Слово для доклада на тему "О реализации Молодежным парламентом Республики Марий Эл федерального проекта "Каждый день горжусь Россией!" предоставляется председателю Молодежного парламента Республики Марий Эл Батухтиной Юлии Андреевне.
Подготовиться Суровцеву Станиславу Васильевичу.
Батухтина Ю.А. Добрый день, уважаемые депутаты 
и приглашенные!
В целях патриотического воспитания граждан России Молодежным парламентом при Государственной Думе Российской Федерации реализуется федеральный проект "Каждый день горжусь Россией!". Проект направлен на ежедневное информирование о значимых событиях отечественной истории, создание виртуального движения, повышение исторической грамотности и сохранение исторической памяти пользователей сети "Интернет".

Основной целью проекта является создание виртуального движения в сети Интернет под общим трендом #каждыйденьгоржусьроссией. Ежедневно в социальных сетях: "ВКонтакте", "Instagram", Twitter и на канале "Youtube" выкладывается информация о значимых событиях в истории России (победах в сражениях, открытиях, достижениях).

Механизм реализации проекта предполагает активное включение в проект молодежи (в целом пользователей Интернета 
и социальных сетей). Каждый из подписавшихся на новости проекта может при помощи репостов оказать влияние 
на распространение информации о значимых событиях в истории России.

В рамках проекта "Каждый день горжусь Россией!" молодежные парламентарии организовали две Всероссийские акции – "Всероссийский тест по истории Отечества" 
и "Всероссийский тест по истории Великой Отечественной войны". На территории Республики Марий Эл обе акции получили поддержку и были реализованы при поддержке Государственного Собрания Республики Марий Эл, Министерства образования 
и науки Республики Марий Эл, Марийского государственного университета и Поволжского государственного технологического университета.

Всероссийский тест по истории Отечества в Марий Эл написали более полутора тысяч человек на 14 специализированных площадках. Средний балл по республике составил 23,9, в России – 22,94 из 40 возможных. 

23 апреля более 236 тысяч человек в России и 32 иностранных государствах прошли проверку на знание истории Отечественной войны 1941 - 1945 годов. Главной задачей акции молодежные парламентарии определили привлечение внимания к сохранению истории о наиболее значимом событии в отечественной истории. Проведение теста по истории Великой Отечественной войны – 
это ответ на вызов некоторых западных стран, которые бесстыдно переписывают историю. Знания молодежи и населения 
о войне – это наше главное оружие в борьбе за историческую правду. Региональные молодежные парламентарии совместно 
с Марийским государственным университетом создали 
29 площадок проведения теста в Марий Эл, при поддержке Государственного Собрания Марий Эл и Министерства образования и науки Республики Марий Эл. В нашем субъекте 
в тесте приняли участие 3498 человек (1748 мужчин, 1750 женщин). Средний балл составил 20,38 из 30 возможных, средний возраст – 20,75 лет. Количество результатов "0 баллов" – 0, количество результатов "30 баллов" – 41. 

В рейтинге субъектов Российской Федерации по среднему баллу Марий Эл занимает пятую строчку (первую среди субъектов Приволжского федерального округа) и 23 позицию – в рейтинге 
по числу участников. Молодежные парламентарии Марий Эл провели исследование, проследив зависимость возраста 
от полученных результатов, и выявили, что наилучшие баллы получили школьники от 15 до 18 лет и поколение старше 40 лет. Это говорит о том, что нам необходимо усиливать просветительскую работу среди уже "взрослой" молодежи 
20 - 30 лет, так как наша история – это основа для формирования патриотического сознания.

В рамках реализации проекта Молодежного парламента 
при Государственной Думе "Каждый день горжусь Россией!" 
на основе полученных данных от субъектов Российской Федерации разрабатывается план мероприятий, направленных 
на популяризацию значимых событий российской истории, который будет в дальнейшем направлен в Правительство Российской Федерации.

Молодежные парламентарии Оршанского района организовали квест-игру "Сталинградская битва", цель которой – проверить основные понятия и события Сталинградской битвы. 
На протяжении нескольких часов участникам игры предстояло перенестись в далекий 1942 год во время Сталинградской битвы. Они должны были выполнять задания "штаба", получать логические ребусы и двигаться к следующим игровым этапам. Задания требовали как знания истории войны, так и навыков стрельбы, умения работать с сигналами азбуки Морзе. Стоит отметить, что ни одна из команд не сдалась и доблестно прошла все заданные этапы. 

В ноябре 2016 года в рамках реализуемого проекта "Каждый день горжусь Россией!" состоится второй Всероссийский тест 
по истории Отечества. Члены Молодежного парламента Республики Марий Эл планируют к этому событию в формате дней единых действий провести открытые лектории по наиболее актуальным темам в современной истории.
Спасибо. (Аплодисменты). 
Смирнов А.А. Спасибо, Юлия Андреевна.

Будут ли вопросы к Юлии Андреевне?
Нет. 

Слово для доклада на тему "Участие ветеранских организаций в военно-патриотическом воспитании молодежи" предоставляется полковнику в отставке, председателю Совета ветеранов дивизии Суровцеву Станиславу Васильевичу.
Суровцев С.В. Добрый день! 
Вопросы патриотического воспитания занимают значительное место в работе Совета ветеранов. 
Советом ветеранов установлена тесная связь с республиканским, городским Советами ветеранов, республиканским Военным комиссариатом. 
Совет ветеранов является шефом школ № 4, 6, 11, 24 города Йошкар-Олы. 

Наши ветераны постоянно взаимодействуют с руководством этих учебных заведений и участвуют во всех мероприятиях, проводимых в школах. Это – "Уроки мужества", выступления на праздничных мероприятиях, проведение строевых смотров и другие. 

Во взаимодействии с Йошкар-Олинским Советом ветеранов наши ветераны выступают и в других учебных заведениях. 

Наш ветеран, участник Великой Отечественной войны Волков Юрий Николаевич постоянно выступает в Марийском государственном университете, проводит военно-патриотическое воспитание со студентами. 
Установлены связи с Музеем города Йошкар-Олы, его филиалом – Музеем боевой славы, где наши ветераны делятся 
с молодежью воспоминаниями о том, как создавалась дивизия, какой исторический путь она прошла. 
Тесные связи у нас установлены с командованием дивизии. Ветераны участвуют во всех мероприятиях, проводимых в дивизии. Выступают в подразделениях дивизии по вопросам военно-патриотического воспитания и другим вопросам, которые решает наша дивизия. 
Совместно с республиканским Военным комиссариатом ежегодно проводятся встречи с допризывной молодежью в День призывника. Ветераны нашего Совета выступают на призывном пункте на встрече с призывниками, которые направляются 
в ракетные войска, Космические силы. 

Работа Совета ветеранов дивизии идет во взаимодействии 
со всеми организациями города Йошкар-Олы, которые занимаются военно-патриотическим воспитанием молодежи. 
Спасибо за внимание. (Аплодисменты). 
Смирнов А.А. Спасибо, Станислав Васильевич.

Будут ли вопросы к Станиславу Васильевичу?
Нет. 
Уважаемые депутаты Государственного Собрания и участники слушаний!

В соответствии с порядком ведения парламентских слушаний все выступления участников заслушаны.

Будут ли еще желающие высказать предложения?

Нет.

Спасибо.
Смирнов А.А. Уважаемые депутаты Государственного Собрания и участники слушаний!

Нам необходимо принять рекомендации парламентских слушаний.

Согласно статье 70 Регламента Государственного Собрания рекомендации принимаются путем их одобрения участниками слушаний.

Проект рекомендаций у вас имеется.

Предлагаем одобрить рекомендации и поручить Комитету Государственного Собрания по социальному развитию доработать данный проект с учетом поступивших предложений и замечаний.

Нет возражений? 
Нет.
Принимается.
Предлагаем выработанные рекомендации и материалы парламентских слушаний опубликовать отдельной брошюрой, направить в соответствующие министерства и ведомства, органы местного самоуправления.

Нет возражений?
Нет. 
Принимается.

Смирнов А.А. Уважаемые депутаты Государственного Собрания и участники слушаний!
Парламентские слушания закончены.

Благодарим всех за работу.

